
ATTO DIRIGENZIALE

Codifica adempimenti L.R. 15/08 (trasparenza)

Ufficio istruttore

Servizio Inclusione 
Sociale Attiva, 
Accessibilità dei Servizi 
Sociali e Contrasto alle 
Povertà

Tipo materia POR Programma 
Operativo Regionale

Materia POR 2021-2027

Sotto Materia

Riservato NO

Pubblicazione integrale SI

Obblighi D.Lgs 33/2013 NO

Tipologia Proroga 

Adempimenti di 
inventariazione NO

 

N. 00357  del 26/04/2024 del Registro delle Determinazioni della AOO 146

Codice CIFRA (Identificativo Proposta): 146/DIR/2024/00402

OGGETTO: A.D. n. 287/2024 Avviso Pubblico per manifestazione di interesse 
all’iscrizione nel “Catalogo telematico dell’offerta di servizi domiciliari e a ciclo diurno 
per persone con disabilità, anziani e non autosufficienti” – Proroga della finestra di 
domanda relativa alle procedure di permanenza e aggiornamento e iscrizione ex-
novo.

Dipartimento Welfare

Sezione Inclusione Sociale Attiva

Servizio Inclusione Sociale Attiva, Accessibilità
dei Servizi Sociali e Contrasto alle Povertà

www.regione.puglia.it 1



Il giorno 26/04/2024, in Bari, 

IL DIRIGENTE DELLA STRUTTURA PROPONENTE

 
LA DIRIGENTE DELLA SEZIONE

Visti gli articoli 4 e 5 della L.R. n. 7/1997;•
Vista la Deliberazione G.R. n. 3261 del 28/7/1998;•
Visti gli artt. 4 e 16 del D. Lgs. 165/2001;•
Visto l’art. 32 della legge 18 giugno 2009, n. 69, che prevede l’obbligo di 
sostituire la pubblicazione tradizionale all’Albo ufficiale con la pubblicazione di 
documenti digitali sui siti informatici;

•

Visto il D. Lgs 196/03 “Codice in materia di protezione dei dati personali” in 
merito ai Principi applicabili ai trattamenti effettuati dai soggetti pubblici;

•

Visti gli artt. 20 e 21 del Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD), di cui al 
D.L.gs n. 82/2005, come modificato dal D. Lgs 13 dicembre 2017 n. 217;

•

Visto il D.Lgs n. 118/2011 e ss.mm.ii;•
Vista la L.R. n. 18 del 15/06/2023 “Ordinamento del Bollettino Ufficiale della 
Regione Puglia (BURP) e disciplina delle forme e modalità di pubblicazione 
degli atti”;

•

Vista la L.R. n. 37 del 29 dicembre 2023 "Disposizioni per la formazione del 
bilancio di previsione 2024 e bilancio pluriennale 2024-2026 della Regione 
Puglia (legge di stabilità)".

•

Vista la L.R. n. 38 del 29 dicembre 2023 "Bilancio di previsione della Regione 
Puglia per l'esercizio finanziario 2024 e pluriennale 2024-2026".

•

Vista la DGR n. 18 del 22 gennaio 2024 “Bilancio di previsione per l’esercizio 
finanziario 2024 e pluriennale 2024-2026. Articolo 39, comma 10, del decreto 
legislativo 23 giugno 2011, n. 118. Documento tecnico di accompagnamento e 
Bilancio Finanziario Gestionale. Approvazione.”

•

Vista Legge Regionale n. 34 del 30 novembre 2023 “Assestamento e variazione 
al bilancio di previsione per l'esercizio finanziario 2023 e pluriennale 
2023–2025”;

•

Richiamata la Deliberazione G.R. 7 dicembre 2020, n. 1974 pubblicata sul 
BURP n. 14 del 26-1-2021  che approva l’Atto di Alta Organizzazione. Modello 
Organizzativo “MAIA 2.0”.

•

Richiamato il DPGR del 22 gennaio 2021, n. 22, pubblicato sul BURP n. 15 del 
28-1-2021,che adotta l’Atto di Alta Organizzazione. Modello Organizzativo 
“MAIA 2.0”;

•

Richiamato l’A.D. n. 1 del 16/02/2022 di rimodulazione dei Servizi afferenti alla 
Sezione Inclusione sociale Attiva.

•

Vista la D.G.R. n. 1998 del 29/12/2022, con la quale sono state attribuite 
funzioni di direzione della Sezione Inclusione Sociale Attiva alla dott.ssa 
Caterina Binetti;

•

Vista la DGR n. 580 del 28 aprile 2023 avente ad oggetto: "comando presso la 
Regione Puglia – Dipartimento Welfare - Sezione Inclusione sociale attiva - 
Servizio Inclusione Sociale Attiva, Accessibilità dei servizi sociali e contrasto 

•

Dipartimento Welfare

Sezione Inclusione Sociale Attiva

Servizio Inclusione Sociale Attiva, Accessibilità
dei Servizi Sociali e Contrasto alle Povertà

www.regione.puglia.it 2



alle povertà e ASP, del dott. Emanuele Attilio Pepe, dirigente dell’Azienda 
Sanitaria Locale di Foggia.
Visto l’AD n. 13 del 02.05.2023 con la quale si è deliberato di affidare l’incarico 
di Dirigente Responsabile del Servizio Inclusione Sociale Attiva, Accessibilità 
dei Servizi Sociali e Contrasto alle Povertà e ASP della Sezione Inclusione 
Sociale Attiva al dott. Emanuele Attilio Pepe.

•

sulla  base dell’istruttoria espletata dal funzionario istruttore, dott. Claudio Natale, 
dalla quale emerge quanto segue

 
 
PREMESSO CHE: 

con A.D. n. 598 del 08/07/2020  è stato approvato l’Avviso Pubblico per 
Manifestazione di interesse all’iscrizione al “Catalogo telematico dell’offerta di 
servizi domiciliari e a ciclo diurno per persone con disabilità e anziani non 
autosufficienti” e procedure di Migrazione dal Catalogo dell’Offerta di cui al A.D. 
n. 390 del 31/08/2015, che prevede la possibilità di iscrizione delle seguenti 
tipologie di servizi e strutture disciplinate dal R.R. n. 4/2007, ovvero dai R.R. n. 
4/2019 e n. 5/2019:

•

Centro diurno socioeducativo e riabilitativo per persone con disabilità (ex art. 60 
R.R. n. 4/2007) ora “Centro diurno socioeducativo e riabilitativo per disabili”ex 
art. 3 del R.R. n. 5/2019;

■

Centro diurno integrato per il supporto cognitivo e comportamentale a persone 
affette da demenza (art. 60ter R.R. n. 4/2007) ora “centro diurno per soggetti 
non autosufficienti” ex art. 3 del R.R. n. 4/2019;

■

Centro diurno per persone anziane (art. 68);■

Servizio di Assistenza Domiciliare sociale (SAD – art. 87);■

Servizio di Assistenza Domiciliare Integrata (ADI – art. 88)  – per la sola 
componente sociale del 1° e 2° livello  in possesso di autorizzazione al 
funzionamento rilasciata in data antecedente all’entrata in vigore della L.R. n. 
9/2017;

■

Centro sociale polivalente per persone con disabilità (art. 105);■

Centro sociale polivalente per persone anziane (art. 106);■

con A.D. n. 219 del 10/03/2023, nelle more definizione di appositi novellati 
indirizzi della Giunta Regionale, in ordine al Governo dell’offerta sociale e socio-
sanitaria accreditata nell’ambito del procedimento Buoni Servizio Disabili e 
anziani, propedeutici all’approvazione di un nuovo Avviso Pubblico relativo al 
“Catalogo Telematico per l'offerta dei servizi domiciliari e a ciclo diurno per 
anziani e disabili non autosufficienti”, è stata approvata apposita sospensione 
temporanea delle procedure di  iscrizione ex-novo al medesimo Catalogo,  ai 
sensi del art. 3, comma 1  e art. 5 , comma 1 del suddetto Avviso Pubblico a 
partire dalle ore 12:00 del 20 marzo 2023;

•

con A.D. n.  245 del   27/03/2024  è stato approvato l’Avviso pubblico per 
manifestazione di interesse all’iscrizione nel “Catalogo telematico dell’offerta di 

•

Dipartimento Welfare

Sezione Inclusione Sociale Attiva

Servizio Inclusione Sociale Attiva, Accessibilità
dei Servizi Sociali e Contrasto alle Povertà

www.regione.puglia.it 3



servizi domiciliari e a ciclo diurno per persone con disabilità, anziani e non 
autosufficienti”,  pubblicato sul   BURP n. 1 straord. del 29/03/2024, che ha 
previsto l’apertura di apposta finestra di candidatura, per le Unità di Offerta, a 
partire dalle ore 12:00 del 8 aprile 2024, con chiusura alle ore 12:00 del 22 
aprile 2024;
con successivo A.D. n. 287 del 10/04/2024 è stata approvata apposita Rettifica, 
riapprovazione e ripubblicazione dell’Avviso Pubblico per manifestazione di 
interesse all’iscrizione nel “Catalogo telematico dell’offerta di servizi domiciliari e 
a ciclo diurno per persone con disabilità, anziani e non autosufficienti” ex A.D. 
245/2024 (d’ora in avanti solo “Avviso”), posticipando la chiusura della 
suindicata “finestra di candidatura” alle ore 12:00 del 26 aprile 2024.

•

 
CONSIDERATO CHE

il termine per la presentazione delle istanze, nell’ambito della suindicata 
“finestra di candidatura”  è riferito sia alle “iscrizioni ex-novo” di cui al art. 4 
dell’Avviso, sia alle istanze di “permanenza dei requisiti” di cui al art.  7, sia alle 
“istanze di aggiornamento” di cui al art. 8;

•

le istanze di “permanenza dei requisiti” e  le “istanze di aggiornamento” sono 
rivolte esclusivamente  alla platea di unità di offerta (n. 536 Unità di Offerta alla 
data del 25/03/2024) pre-esistente in relazione al previgente “Catalogo 
dell’offerta” di cui al A.D. n. 598/2020 in premessa richiamato,  operativo sino al 
20/03/2023 in relazione alle nuove iscrizioni e sino al 25/03/2024 in relazione 
agli aggiornamenti in itinere;

•

la suddetta platea di Unità di offerta pre-esistenti, già in precedenza accreditata 
sul Catalogo dell’offerta ex A.D. n. 598/2020 si rivolge, a sua volta, ad una 
platea storica di c.a. 6.500/7.000 utenti con disabilità medio-gravi, non-
autosufficienza e/o condizioni di grave marginalità sociale che annualmente 
presentano domanda di accesso al “Buono Servizio” per la frequenza agevolata 
dei servizi domiciliari e a ciclo diurno per persone con disabilità, anziani e non 
autosufficienti;

•

affinché le Unità di offerta accreditate sul previgente Catalogo dell’offerta ex 
A.D. n. 598/2020, possano continuare ad operare “in regime di accreditamento” 
anche nel nuovo Catalogo dell’offerta costituito ai sensi del A.D. n. 287/2024 in 
premessa richiamato, è obbligatorio che le stesse presentino entro i termini di 
cui al art. 4, comma 2 dell’Avviso, apposita istanza di “permanenza dei requisiti” 
ai sensi del  art. 7, ovvero  “istanza di aggiornamento” ai sensi del art. 8, 
diversamente le stesse verrebbero automaticamente cancellate allo scadere dei 
termini indicati, divenendo – per gli effetti – indisponibili alla possibilità di scelta 
da parte dei cittadini, in fase di richiesta del “buono servizio”.

•

 
DATO ATTO CHE  

sono pervenute numerose segnalazioni direttamente su piattaforma telematica 
(tracciate su sistema https://jira.rsr.rupar.puglia.it), ovvero a mezzo mail e PEC 

•

Dipartimento Welfare

Sezione Inclusione Sociale Attiva

Servizio Inclusione Sociale Attiva, Accessibilità
dei Servizi Sociali e Contrasto alle Povertà

www.regione.puglia.it 4



sugli indirizzi dedicati del procedimento, da parte di  Unità di offerta, nelle quali 
si evidenziano alcune problematiche tecniche, che si sostanziano in 
malfunzionamenti vari della piattaforma telematica  con effetti pregiudizievoli 
sulla presentazione delle istanze di permanenza/aggiornamento;

CONSIDERATO CHE le Unità di offerta di cui trattasi, in quanto soggetti già 
accreditati  al Catalogo regionale  in virtù di un apposito provvedimento di 
accertamento del possesso dei requisiti e degli standard strutturali, organizzativi, 
funzionali e di qualità, richiesti al fine di erogare interventi e servizi sociali nelle forme 
e con le modalità definite dalla L.R. n. 19/2006 e dal R.R. n. 4/2007, nonché dai R.R. 
n. 4/2019 e n. 5/2019 e n. 3/2005, concorrono ad integrare la rete pubblica di fornitori 
di servizi per conto dell’Amministrazione regionale; 
 
VALUTATA l’opportunità, al fine di consolidare il sistema regionale  dell'unità di 
offerta in ambito sociale già costituito e di non disperdere il patrimonio esperienziale 
già maturato dalle Unità di offerta di cui trattasi, di consentire ai cittadini pugliesi , 
potenziali beneficiari di titoli di acquisto spendibili nel sistema di offerta accreditato, di 
accedere anche alle medesime Unità; 
 
RITENUTO, pertanto, in attuazione del principio del favor partecipationis, di riaprire i 
termini per la partecipazione all’Avviso approvato con l’A.D. n. 287/2023 al fine di 
consentire sia la presentazione delle dichiarazioni di permanenza o domande di 
aggiornamento   alle UDO che risultano iscritte al precedente Catalogo telematico, sia 
l’eventuale trasmissione di ulteriori istanze di iscrizione ex-novo,   garantendo la più 
ampia possibilità di scelta da parte dei cittadini fragili (persone con disabilità, anziani 
con fragilità sociali, anziani non-autosufficienti) in fase di richiesta del “Buono 
Servizio”, in occasione della prossima finestra di domanda; 
 
RITENUTE risolte, alla data di adozione del presente provvedimento, le precedenti 
problematiche tecniche evidenziate in fase di istanza da parte di numerose Unità di 
offerta.

 
VERIFICA AI SENSI DEL REGOLAMENTO UE N. 679/2016 

E DEL D. LGS. N. 196/2003 COME MODIFICATO DAL D. LGS. N. 101/2018 - 
GARANZIE DI RISERVATEZZA

La pubblicazione dell’atto all’albo, salve le garanzie previste dalla legge n. 241/1990 
in tema di accesso ai documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela alla 
riservatezza dei cittadini, secondo quanto disposto dal D.lgs. n. 196/2003 in materia di 
protezione dei dati personali, come integrato e modificato dal D.lgs. 10 agosto 2018, 
n. 101, recante “Disposizioni per l’adeguamento della normativa nazionale alle 
disposizioni del regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento Europeo e del Consiglio 
del 27 aprile 2016 relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al 
trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione di tali dati e che abroga 
la direttiva 95/46/CE (regolamento generale sulla protezione dei dati)”. 
Ai fini della pubblicità legale, l’atto destinato alla pubblicazione è redatto in modo da 
evitare la diffusione di dati personali identificativi non necessari sia “comuni” che 
“sensibili” e/o giudiziari; qualora tali dati fossero indispensabili per l’adozione dell’atto, 

Dipartimento Welfare

Sezione Inclusione Sociale Attiva

Servizio Inclusione Sociale Attiva, Accessibilità
dei Servizi Sociali e Contrasto alle Povertà

www.regione.puglia.it 5



essi sono trasferiti in documenti separati, esplicitamente richiamati.

ADEMPIMENTI CONTABILI DI CUI ALLA L.R. n. 118/2001 e successive 
modifiche e integrazioni. 

Il presente provvedimento non comporta alcun mutamento quantitativo di spesa né a 
carico del Bilancio regionale né a carico di Enti cui creditori potrebbero rivalersi sulla 

Regione. 
 
 

Tutto ciò premesso e considerato 
IL DIRIGENTE DI SEZIONE 

sulla base delle risultanze istruttorie di cui innanzi;•
viste le attestazioni in calce al presente provvedimento;•
ritenuto di dover provvedere in merito•
rilevata  l'insussistenza di situazioni, anche  potenziali, di conflitto di interessi  ai 
sensi  dell'art. 6 bis della L. 241/90, dell'art.  7 del DPR n. 62/2013. e dell'art 7 
del Codice di comportamento dei dipendenti della Regione Puglia.

•

DETERMINA

Di prendere atto di quanto espresso in narrativa, che costituisce parte integrante e 
sostanziale del presente atto e che qui si intende integralmente riportato.

per le motivazioni riportate in premessa a cui si fa rinvio, di disporre: 
la proroga dei termini di chiusura dalle ore 12.00 del 26 aprile fino alle ore 12.00 del 
giorno 03 maggio 2024, al fine di consentire la presentazione/perfezionamento delle 
dichiarazioni di “permanenza dei requisiti” di cui al art. 7 dell’ Avviso Pubblico per 
manifestazione di interesse all’iscrizione nel “Catalogo telematico dell’offerta  di 
servizi domiciliari e a ciclo diurno per persone con disabilità, anziani e non 
autosufficienti”, delle  “istanze di aggiornamento” di cui al art. 8 del medesimo Avviso, 
alle sole UDO che risultano iscritte al precedente Catalogo telematico e che,  non vi 
abbiano provveduto entro il precedente termine di scadenza (ore 12:00 del 26 aprile 
2024), ovvero delle istanze di iscrizione ex-novo di cui al art. 4 dell’Avviso; 
 
di confermare, per le istanze di iscrizione ex-novo di cui al art. 4 dell’Avviso, che 
l’autorizzazione al funzionamento/esercizio (nelle forme previste dall’Avviso) dovrà 
risultare in ogni caso posseduta alla data di pubblicazione sul BURP del A.D. n. 
287/2024 in premessa richiamato; 
 
di dare mandato a InnovaPuglia S.p.A. di assicurare gli adempimenti consequenziali 
su piattaforma telematica; 
 
di dare atto che il provvedimento viene redatto in forma integrale nel rispetto della 
tutela alla riservatezza dei cittadini, secondo quanto disposto dal D. Lgs 196_2003 e 
dal Regolamento UE n. 679/2016 in materia di protezione dei dati personali; 
 
avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso in sede giurisdizionale al 
Tribunale amministrativo regionale della Puglia  o ricorso straordinario al Presidente 

Dipartimento Welfare

Sezione Inclusione Sociale Attiva

Servizio Inclusione Sociale Attiva, Accessibilità
dei Servizi Sociali e Contrasto alle Povertà

www.regione.puglia.it 6



della Repubblica nei termini di legge. 
il presente provvedimento: 

è redatto unicamente come documento informatico ed è firmato digitalmente;•
sarà pubblicato all’Albo telematico per 10 giorni lavorativi e poi archiviato nel 
sistema informativo di gestione documentale della Regione Puglia, ai sensi 
dell’art. 20 comma 3 del Decreto del Presidente della Giunta regionale n. 22 del 
22.01.2021;

•

sarà trasmesso all’Assessore al Welfare;•
sarà conservato, ai sensi delle Linee Guida del Segretario generale della Giunta 
Regionale e del Segretario Generale del Presidente, prot. n. AOO_022/652 del 
31.3.2020, sui sistemi informatici regionali CIFRA, Sistema Puglia e Diogene;

•

non è assoggettato agli obblighi di cui agli artt. 26 e 27 del D. lgs. 14 marzo 
2013 n. 33;

•

sarà pubblicato, ai sensi dell'art. 3 co.2 della Legge regionale n. 18 del 15 
giugno 2023, nel Bollettino Ufficiale della Regione Puglia ;

•

sarà pubblicato, ai sensi dell’art. 23 del D.Lgs n. 33/2013 nella sezione 
“Amministrazione trasparente”, sottosezione di I° livello Provvedimenti 
dirigenziali, sottosezione di II° livello “Provvedimenti dirigenti amministrativi” del 
sito www.regione.puglia.it;

•

sarà pubblicato sulla piattaforma Bandi PugliaSociale disponibile all’indirizzo 
web 
http://www.sistema.puglia.it/portal/page/portal/SolidarietaSociale/Catalogo2020;

•

è composto da n° 7 facciate , è adottato in originale;•
sarà notificato a InnovaPuglia S.P.A. per gli adempimenti di competenza.•

 
 

Il presente Provvedimento è direttamente esecutivo.

Basato sulla proposta n. 146/DIR/2024/00402 dei sottoscrittori della proposta:

Il Dirigente del Servizio Inclusione sociale attiva, Accessibilità dei servizi sociali, 
Contrasto alle povertà
Emanuele Attilio Pepe

Firmato digitalmente da:

Il Dirigente della Sezione Inclusione Sociale Attiva
Caterina Binetti

Dipartimento Welfare

Sezione Inclusione Sociale Attiva

Servizio Inclusione Sociale Attiva, Accessibilità
dei Servizi Sociali e Contrasto alle Povertà

www.regione.puglia.it 7


	Dati Identificativi
	Preambolo
	Motivazione
	Garanzie di riservatezza
	Adempimenti Contabili
	Dispositivo
	Sottoscrittori

		2024-04-26T12:42:07+0200
	Caterina Binetti




